



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial

9/2019

Número Processo: 22/2019

Data do Processo: 20/02/2019

Objeto do Processo: REGISTRO DE PREÇOS PARA À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA À SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA, CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DA SAÚDE, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SECRETARIA DE POLÍTICA PARA MULHER E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E LAGESPREVI.

ATA N° 1/2019

Apresentou(aram) envelope(s) o(s) licitante(s):

ADL COMERCIAL EIRELI - EPP 15.267.298/0001-78
IDEAL CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSO 08.811.393/0001-25
INFOTRIZ COMERCIAL LTDA EPP 04.586.694/0001-41
J. CARLOS PEIXER DA COSTA 30.222.015/0001-65
JONAS SCHUTZ 31.551.960/0001-73
JS SIMOES EIRELLI 26.981.059/0001-00
JUNCKES DISTRIBUIDORA LTDA 25.267.561/0001-82
KLEBER MACHADO E CIA LTDA 11.118.645/0001-40
PERFORMACE COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME 26.682.219/0001-01
PRINTSUL COMERCIO ATACADISTA LTDA 19.032.430/0001-13
R.S. VAREJO EIRELI 31.322.368/0001-08
REGENSY COMERCIO LTDA 03.970.005/0001-35

AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2019, ÀS 09:00 HORAS, REUNIRAM-SE O PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO COM A FINALIDADE PRECÍPUA DE PROCEDER O RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DO PRESENTE CERTAME. ANTECEDENDO O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM ATO CONTÍNUO, REALIZOU-SE A CONSULTA AO CEIS – CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDÔNEAS E SUSPENSAS, TENDO-SE VERIFICADO O REGISTRO DA EMPRESA INFOTRIZ COMERCIAL LTDA EPP., SENDO, EM CONSEQUÊNCIA, CONSIDERADA INABILITADA PARA PARTICIPAR DO CERTAME, DEVOLVENDO-LHE, NA OCASIÃO, O ENVELOPE COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO. FRISA-SE QUE, O PREGOEIRO, NO USO DAS FACULDADES QUE A LEI LHE CONFERE, DELIBEROU PELA CONSULTA NO SITE DA FAZENDA, TENDO CONSEGUIDO MENSAGEM INFORMANDO QUE A EMPRESA INFOTRIZ ENCONTRA-SE COM PENDÊNCIA A REGULARIZAR. EM SEGUIDA, O PREGOEIRO EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, TENDO-SE VERIFICADO QUE A EMPRESA JS SIMOES DEIXOU DE INFORMAR AS MARCAS DOS ITENS: 02, 05, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 29, 30, 31, 33, 34, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 8, 59, 60, 61, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 74, 81, 90, 91, 92, 93, 94, 100, 101, 102, 103, 104, 107, 108, 110, 113, 114, 118, 120, 121, 122, 125, 126, 127, 128, 131, 132, 134, 136, 138, 139, 140, 141, 142, 146, 147, 148, 149, 153, 154, 155, 156, 161 A 173, 179, 180, 181, 184, 192, 193, 196, 197, 200, 202, 220, 227 A 237, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 249, 250, 252, 267 A 283, 285 A 292, 294, 295, 296, 297, 309 A 320, 324, 326 A 331, 336 A 345, 349, 350, 352 A 359, 361, 363, 364 E 365, FICANDO DESCLASSIFICADA, SENDO AS DEMAIS ACEITAS. PROSSEGUINDO, PROCEDEU-SE A COMPETIÇÃO DE LANCES. POR SOLICITAÇÃO DOS RESPECTIVOS REPRESENTANTES PRESENTES DESCLASSIFICOU-SE OS ITENS 18 E 40 DA EMPRESA JONAS SCHUTZ E, OS ITENS 40, 91 E 118 DA EMPRESA IDEAL CENTER, EM RAZÃO DOS PRODUTOS COTADOS NÃO ATENDEREM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. A PEDIDO, DESCLASSIFICOU-SE OS ITENS 57 E 58 DA EMPRESA KLEBER, SOB ALEGAÇÃO DE QUE A MARCA COTADA NÃO SE ENCONTRA NO MERCADO; O ITEM 88 FOI CANCELADO EM FACE DA DIVERGÊNCIA NA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO ENTRE O EDITAL E O SISTEMA; EM FACE DO HORÁRIO, SUSPENDEU-SE A SESSÃO NO HORÁRIO COMPREEDENDO O PERÍODO DAS 11:40H ATÉ 13:00H, PARA ALMOÇO. PROSSEGUINDO, NA HORA ACORDADA, QUE A SEJA, ÀS 13 HORAS, DEU-SE REINÍCIO AOS TRABALHOS, INICIANDO A COMPETIÇÃO DE LANCES, FICANDO DESERTOS OS ITENS: 16, 40, 43, 44, 73, 74, 122, 131, 148, 154, 166 A 168, 241, 245, 267, 270 A 272, 276 A 278, 294 A 297, 319 E 327 A 329 E, FRACASSADOS, OS ITENS 05, 57, 118, 279, E 310. ENCERRADA A ETAPA DE LANCES, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DAS LICITANTES, ATÉ ENTÃO, COM OS MENORES PREÇOS, SUJEITANDO-A À APRECIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, TENDO-SE CERTIFICADO QUE TODAS APRESENTARAM A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDOS, EM PLENA VIGÊNCIA, EXCETO A EMPRESA PERFORMACE, QUE APRESENTOU A CERTIDÃO NEGATIVA ESTADUAL COM A VIGÊNCIA EXPIRADA, SENDO-LHE CONCEDIDO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS PARA COMPROVAR SUA REGULARIDADE, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO REGULAR EM VIGÊNCIA. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. PARA EFEITO DE REGISTRO, DE CONHECIMENTO E DE PUBLICIDADE ESTÁ SE PASSANDO EM MÃO UMA VIA DA PRESENTE ATA AOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA. LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

Participante: ADL COMERCIAL EIRELI - EPP

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------------------------|--|---------|--------|---------|----------------|-------------|
| 189 | Calculadora de Mesa 12 Dígitos Apresentação: Tamanho aprox.: 117x143x26 mm. Entrega por unidade. Características: Com visor LCD (Big Display). Com memória, cálculo de porcentagem, inversão de sinais e função GT, correção total e desligamento automático. A bateria (G10) e energia solar. Com números grandes. Visor inclinável e teclas emborrachadas. | 145,000 | UN | CLASSE | 11,80 | 1.711,00 |
| 332 | Mochila Escolar Nylon 29X42X23cm. | 40,000 | UN | JVT | 103,00 | 4.120,00 |
| 15 | Caneta Extra Fina Multiuso 88 nº 0,4mm CX (Azul, Preta)... Apresentação: nº 0,4mm. Caixa com 10 unidades. Características: Escrita extra fina. Corpo sextavado em plástico rígido, tampa ventilada na cor da tinta; tinta a base de água. | 300,000 | UN | YES | 58,50 | 17.550,00 |
| 292 | Papel Paraná C/8 Chapas 2.20mm. Apresentação: Tamanho de 50cmX35cm. Espessura de 2,20mm. Características: Possui fibras que o deixam rígido. Não poluente. | 100,000 | PCT | FRITZKE | 22,00 | 2.200,00 |
| 233 | Caixa Tripla Articulável P/Correspondência Fumê. | 100,000 | UND | VAMBEL | 25,03 | 2.503,00 |
| 333 | Mochila Escolar Nylon 42x32x16cm (AxLxP). | 20,000 | UN | JVT | 103,00 | 2.060,00 |
| 334 | Mochila Escolar Nylon 45x32x16cm (AxLxP). | 20,000 | UN | JVT | 103,00 | 2.060,00 |
| 335 | Mochila Escolar Nylon 47x32x16cm (AxLxP). | 20,000 | UN | JVT | 103,00 | 2.060,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 34.264,00 |

Participante: IDEAL CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSO

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|--------|----------|----------------|-------------|
| 21 | Fita Adesiva Transparente 48mmx50m. Características: Composição filme de polipropileno bi-orientado, adesivo acrílico, transparente. Tamanho mínimo 48mm X 50m. | 3.675,0 | UN | EUROCEL | 1,05 | 3.858,75 |
| 42 | Extrator de Grampo Tipo Espátula Inox. Características: De Aço Inox. Alta durabilidade. | 2.512,0 | UN | MASTERP | 0,78 | 1.959,36 |
| 45 | Grampos Galvanizados 26/6 CX C/ 5000 und. Características: Galvanizado. Medindo 26mm de largura. | 522,000 | CX | BRW | 2,42 | 1.263,24 |
| 63 | Pasta Suspensa Marmorizada 170g C/50und. Apresentação: Caixa com 50 unidades. Características: Em cartão kraft marmorizado (tipo em forma de cabide), 170g. Haste plástica que acompanha grampos plásticos, visores e etiquetas, com 6 diferentes furações para grampo com abas coladas e 6 posições para visores e etiquetas. | 300,000 | CX | DELLO | 47,80 | 14.340,00 |
| 123 | Arquivo Morto Papelão. Apresentação: Tamanho 140 mm x 270mm x 390 mm. Cor parda. Entrega por unidade. Características: Papelão com forro corrugado. Com visor lateral. | 6.720,0 | UN | IDEAL | 1,40 | 9.408,00 |
| 138 | Papel A4 (Azul, Amarelo, entre outros)... Apresentação: Embalagem contendo 500 folhas. Características: Alcalino. 100% celulose de eucalipto. Acabamento superficial homogêneo. Embalagem de proteção impermeável original. | 1.100,0 | PCT | CHAMEX | 18,18 | 19.998,00 |
| 187 | Elástico Látex 100g Cx C/130 Unid. Apresentação: Na cor amarela. De látex. Características: Resistente a ressecamento. Formato aberto (circular). Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 311,000 | PCT | PREMIER | 1,76 | 547,36 |
| 197 | Cola Adesiva Instantânea Multiuso 20gr. | 10,000 | UN. | RENDICOL | 4,62 | 46,20 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | | A |
|-----|--|---------|------|-----------------|-------|----------|---|
| 206 | Envelope Branco Ofício 75gr 114x229mm c/100und. Apresentação: Na cor Branca. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber | 30,000 | CX | IPECOL | 7,53 | 225,90 | |
| 207 | Envelope Saco Branco 90gr 17x25cm c/100und. Características: Envelope tipo saco, na cor Branca. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 25,000 | CX | IPECOL | 16,18 | 404,50 | |
| 208 | Envelope Saco Kraft 250x353mm C/100unid. Apresentação: Gramatura 80 g/m ² . Características: Envelope tipo saco, kraft pardo. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 65,000 | PCT | IPECOL | 16,80 | 1.092,00 | |
| 210 | Envelope Saco Kraft 200x280mm C/100unid. | 90,000 | PCT | IPECOL | 12,08 | 1.087,20 | |
| 225 | Estilete 9mm. Apresentação: Largura da lâmina de 9mm. Com corpo emborrachado e desenho ergonômico. Entrega por unidade. Características: Com quebrador de lâminas e trava. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 30,000 | UN | MASTERP RINT | 0,56 | 16,80 | |
| 234 | Organizador Mesa Vertical P/Escritório Acrílico Fumê. | 140,000 | UN | WALEU | 41,62 | 5.826,80 | |
| 235 | Porta Clips Fumê 50x50x75mm. Características: Fabricado em poliestireno. Espessura de parede de 3mm. | 50,000 | UN | WALEU | 3,29 | 164,50 | |
| 247 | Sacola Plástica Alça Camiseta 40x50cm. | 215,000 | PCT | ORLEPLAS T | 41,41 | 8.903,15 | |
| 273 | Bobina Saco Picotado Plástico 35X50 5Kg C/500. Apresentação: Transparente. Dimensões iguais ou superiores a 35x50cm, tipo saco | 45,000 | ROLO | ORLEPLAS T | 17,72 | 797,40 | |
| 71 | Pasta Plástica Transparente 235mmX350mm. Apresentação: Na Cor Transparente. Características: Com elástico e aba. Tamanho ofício | 1.850,0 | UND | POLIBRAS | 1,26 | 2.331,00 | |
| 336 | Caixa de Pasta Suspensa em Cartão Kraft 170g. Características: Em forma de cabide, Haste plástica que acompanha grampos plásticos, visores e etiquetas, com 6 diferentes furações para grampo com abas coladas e 6 posições para visores e etiquetas. Caixa com 50 Unidades. | 7,000 | CX | DELLO | 47,50 | 332,50 | |
| 41 | Clips Colorido 2/0 C/100und. | 115,000 | CX | BACCHI | 2,66 | 305,90 | |
| 49 | Grampos Galvanizados 106/06 CX C/ 5000 und. Características: Galvanizado. Medindo 6mm de largura. | 30,000 | CX | BRW | 6,44 | 193,20 | |
| 56 | Grampos Cobreados 23/13 CX C/ 1000 und. | 95,000 | CXA | CHAPARR AU | 3,57 | 339,15 | |
| 58 | Grampeador manual. | 20,000 | UN | BRW | 55,17 | 1.103,40 | |
| 61 | Grampo P/Grampeador 24/10 c/5000und. | 65,000 | CX | BACCHI | 11,40 | 741,00 | |
| 64 | Maleta para Pastas Suspensas. Apresentação: Na cor Cristal. Características: Kit composto de: 01 maleta em plástico polipropileno; 10 pastas suspensas em cartão plastificado; 10 visores plásticos e etiquetas; 10 grampos plásticos (dimensões: 38,5x26,5x16cm). | 140,000 | CONJ | ALAPLAST | 25,20 | 3.528,00 | |
| 67 | Pasta A-Z Ofício Lombo Largo Preto. Apresentação: Na cor Preta. Tamanho A4 (210x297). Características: São resistentes, com perfeito acabamento. Revestimento externo com PP e interno com Papel branco. Visor plástico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão. | 945,000 | UND | FRAMA | 6,53 | 6.170,85 | |
| 68 | Pasta C/Canaleta 220X307mm (Cristal, Branco)... Características: Pasta em polipropileno resistente com canaleta e lombada triangular. Possui vinco lateral onde proporciona o encaixe perfeito da canaleta e permite | 500,000 | UN | ALAPLAST | 1,04 | 520,00 | |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

com que ela não escorregue no momento da fixação das folhas.

| | | | | | | |
|-----|--|---------|------|----------------------------------|--------|-----------|
| 70 | Pasta Sanfonada c/12 Divisórias. Apresentação: Tamanho Grande. Na cor Transparente. Acompanha 12 etiquetas em papel cartão para identificação. Características: Fechamento com elásticos. Pasta sanfonada de plástico. | 595,000 | UND | POLIBRAS | 10,10 | 6.009,50 |
| 75 | Pasta Catálogo c/50fls. Apresentação: Na cor preta. Tamanho 243 x 330mm. Características: Formato de Ofício. Com bolso, visor, 4 colchetes, 50 envelopes. | 300,000 | UN | DAC | 8,34 | 2.502,00 |
| 76 | Pasta Catálogo c/100fls. | 500,000 | UND | DAC | 13,09 | 6.545,00 |
| 78 | Pasta Sanfonada c/31 Divisórias. | 420,000 | UND | POLIBRAS | 29,50 | 12.390,00 |
| 81 | Pasta Plástica Polionda Azul. | 200,000 | UND | ALAPLAST | 1,78 | 356,00 |
| 90 | Caneta Corretiva 8ml. Apresentação: Tamanho de 135(A)mm X 15(D)mm. Características: Ponta de Metal com 1,8mm. Tinta a base de resinas, pigmentos, solventes e aditivos. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 200,000 | UN | MASTERP RINT | 1,72 | 344,00 |
| 101 | Régua de Madeira 1m. Características: Material de MDF natural. | 10,000 | UND | SOUZA | 5,60 | 56,00 |
| 126 | Perfurador de Papel Ferro Fundido P/30 Fls. Apresentação: Com 2 furos. Cor Cinza Claro. Características: Com escala e depósito. Base e cabo de Ferro Fundido. Pinos de aço trefilado, temperado e zincado. Garantia de fábrica. | 10,000 | UN | BRW | 12,11 | 121,10 |
| 134 | Papel Cartão A4 C/20fls Branco. Apresentação: Na cor Branca. Off set. 180g | 875,000 | PCT | PAUTA BRANCA | 3,08 | 2.695,00 |
| 160 | Livro Ata 330x216mm c/100fls. Características: Pautado com reforço em costura para fixação de folhas. Capa dura em papelão, com revestimento plastificado na cor preta, folhas numeradas. | 345,000 | UN | S ₂ O DOMINGO S | 8,58 | 2.960,10 |
| 170 | Fita P/Impressora Matricial LX 300. Apresentação: Entrega por unidade | 15,000 | UN | MASTERP RINT | 5,79 | 86,85 |
| 200 | Cola P/Isopor 500g. | 10,000 | UND | RENDICOL A | 10,36 | 103,60 |
| 202 | Silicone Líquido - Cola Fria 50ml. Características: Possui um exclusivo bico aplicador que facilita a aplicação, além de ser mais econômico. Composição: 80% acetato de polivinila, 10% ftalato de dibutilo (DBP), 10% metanol. | 600,000 | UN | RENDICOL A | 3,31 | 1.986,00 |
| 242 | Saco Plástico Protocolo Fino C/100und. | 240,000 | PCT | DAC | 8,40 | 2.016,00 |
| 246 | Saco Plástico Transparente 50X70cm. | 140,000 | PCT | ORLEPLAS T | 9,03 | 1.264,20 |
| 281 | Embalagem Plástica 2kg. Apresentação: Transparente. Dimensões iguais ou superiores a 20x35cm, tipo saco, capacidade 2kg, embalagem rolo com 100 unidades. Características: Transparente. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 550,000 | ROLO | ORLEPLAS T | 2,92 | 1.606,00 |
| 322 | Palito p/ Churrasco c/100 Unidades. Apresentação: Tamanho igual ou superior a 23cm. Características: Material de madeira, formato roliço. | 330,000 | PCT | TALGE | 1,93 | 636,90 |
| 344 | Quadro Branco 2,0x1,20m. | 75,000 | UND | WMILL | 121,32 | 9.099,00 |
| 243 | Sacola Plástica Branca Virgem 25x35cm. | 130,000 | CXA | ORLEPLAS T | 21,00 | 2.730,00 |
| 339 | Bobina Saco Picotado Plástico 20X30 1Kg C/500. | 48,000 | RL | ORLEPLAS T | 7,23 | 347,04 |
| 340 | Bobina Saco Picotado Plástico 30x40 3Kg C/500. | 24,000 | RL | ORLEPLAS T | 12,58 | 301,92 |
| 342 | Porta Folhetos de Parede 22x30x3cm. | 250,000 | UND | WALEU | 13,69 | 3.422,50 |
| 125 | Arquivo Morto 360x240x25mm c/10und. | 300,000 | PCT | IDEAL | 5,32 | 1.596,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|--|---------|-----|-----------|------------------------|------------|
| 213 | Envelope Tipo Saco 176x250mm c/100und (Branco, Amarelo)... | 65,000 | CX | IPECOL | 16,10 | 1.046,50 |
| 244 | Saco Plástico Tipo Ziplock 7X10cm. | 40,000 | PCT | TALGE | 2,80 | 112,00 |
| 346 | Quadro Branco 1,50x1,20m. | 20,000 | UND | WMILL | 93,66 | 1.873,20 |
| 352 | Clipe Removível P/Crachá 15x15x70mm C/100und | 50,000 | PCT | DAC | 28,03 | 1.401,50 |
| 354 | Espiral P/Encadernação 12mm (Preto, Azul)... | 200,000 | UN | PLASPIRAL | 0,09 | 18,00 |
| 355 | Espiral P/Encadernação 17mm (Preto, Azul)... | 200,000 | UN | PLASPIRAL | 0,13 | 26,00 |
| 362 | Cavalete P/Bloco Tipo fli-chart. | 20,000 | UN | SOUZA | 61,00 | 1.220,00 |
| | | | | | Total do Participante: | 150.376,07 |

Participante: Jonas Schutz

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----------------------------------|---------|--------|----------|------------------------|-------------|
| 13 | Caneta Permanente para Eva Preta. | 100,000 | UND | ACRILEX | 1,99 | 199,00 |
| 38 | Fita Adesiva PVC Marrom 50mmx50m. | 475,000 | RL | DELFIX | 2,60 | 1.235,00 |
| 238 | Caixa Organizadora 20L. | 60,000 | UND | RISCHIOT | 25,73 | 1.543,80 |
| | | | | | Total do Participante: | 2.977,80 |

Participante: JS SIMOES EIRELLI

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|--|---|---------|--------|---------|----------------|-------------|
| 203 | Envelope Saco 210x297mm C/250und (Branco, Amarelo)... | 5,000 | CX | ROMITEC | 54,66 | 273,30 |
| Apresentação: Gramatura de 90gr. Características: Envelope tipo saco. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | | | | | | |
| 204 | Envelope Saco 215x315mm C/250und (Branco, Amarelo)... | 5,000 | CX | ROMITEC | 61,28 | 306,40 |
| Apresentação: Gramatura de 90gr. Características: Envelope tipo saco. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | | | | | | |
| 205 | Envelope Saco Branco A4 90gr 240x340mm c/100und. | 115,000 | CX | ROMITEC | 19,38 | 2.228,70 |
| Apresentação: Gramatura de 90gr. Características: Envelope tipo saco, na cor Branca. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | | | | | | |
| 230 | Caixa Tripla Articulável P/Correspondência Cristal. | 100,000 | UN | VAMBEL | 30,38 | 3.038,00 |
| Apresentação: Tamanho 36X26X11cm ou superior. Características: Fabricada Em Poliestireno. Articulada, Pode ser utilizada aberta ou fechada. Abertura Frontal. Possui 3mm de espessura de parede, garantindo robustez e resistência. Hastes metálicas garantem perfeita estabilidade e mais segurança no manuseio. | | | | | | |
| 97 | Pen Drive 8GB. | 450,000 | UN | SANDISK | 18,90 | 8.505,00 |
| Características: Capacidade de 8 GB interface USB20 alta durabilidade. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | | | | | | |
| 99 | Pendrive 16gb. | 350,000 | UN | SANDISK | 19,35 | 6.772,50 |
| Apresentação: Embalagem não violada contendo o produto. Características: Conector USB 2.0 ou superior. Velocidade de Leitura: até 130 MB/s. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | | | | | | |
| 111 | Pilha Eletrônica CR 2032. | 510,000 | UND | GP | 1,09 | 555,90 |
| 151 | Papel Carbono A4 C/100fls Preto e azul. | 30,000 | CXA | RADEX | 18,89 | 566,70 |
| 201 | Cola Pano 35gr. | 10,000 | UN | ACRILEX | 2,39 | 23,90 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|------------------------|---|---------|----|---------|------|-----------|
| 255 | Tinta Nankin 20ml Preta. Características: Com bico aplicador. Solúvel em água. Não tóxico. | 50,000 | UN | ACRILEX | 2,00 | 100,00 |
| 298 | Pincel Pintore nº0. Apresentação: Cerda Natural. Características: Virola em Alumínio Polido. | 100,000 | UN | CASTELO | 6,04 | 604,00 |
| 308 | Pincel Chato nº 24 Amarelo ou vermelho. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 100,000 | UN | CASTELO | 6,58 | 658,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 23.632,40 |

Participante: JUNCKES DISTRIBUIDORA LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|--------|----------------------------------|----------------|-------------|
| 1 | Caneta Esferográfica Ponta Média (Azul, Preta, Vermelha)... Apresentação: Caixa com 50 unidades. Características: Escrita média. Ponta de tungstênio; corpo sextavado em plástico transparente, com orifício para respiro; carga removível não rosqueada; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; protetor plástico entre carga e o corpo da caneta; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm. | 753,000 | CX | COMPACT OR | 19,44 | 14.638,32 |
| 22 | Fita Adesiva Transparente 12mmx50m. Características: Composição filme de polipropileno bi-orientado, adesivo acrílico, transparente. | 870,000 | UND | FSP | 0,55 | 478,50 |
| 29 | Fita Adesiva Transparente 12mmx30m. Características: Composição filme de polipropileno bi-orientado, adesivo acrílico, transparente | 155,000 | UN | JOCAR | 0,28 | 43,40 |
| 65 | Pasta em L Transparente Apresentação: Entrega por unidade. Características: Flexível. Para formatos A4. É composta em polipropileno gofrado, que não risca, nem adere ao papel. | 4.950,0 | UN | ALAPLAST | 0,48 | 2.376,00 |
| 69 | Pasta Plástica Polionda 4cm (Azul, Verde)... Apresentação: Lombada de 4cm de altura. Tamanho Ofício (335X245mm). Características: De Polipropileno. Resistente e atóxico. Fechamento com elástico. | 1.765,0 | UN | ALAPLAST | 1,95 | 3.441,75 |
| 77 | Pasta Plástica Polionda. | 1.150,0 | UND | ALAPLAST | 1,69 | 1.943,50 |
| 89 | Corretivo Líquido 18ml. Apresentação: Entrega por unidade. Características: Composição resina/água/plastificante e pigmentos. Inodoro, lavável e atóxico. Secagem rápida. Para correção em datilografia, escrita manual, fotocópias, impressões a laser ou tinta, com excelente cobertura na primeira aplicação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 4.411,0 | FRAS | RADEX | 0,75 | 3.308,25 |
| 100 | Régua Plástica 30cm. Características: Régua em poliestireno. Cantos arredondados para maior segurança. | 1.690,0 | UND | WALEU | 0,46 | 777,40 |
| 105 | Pilha Alcalina Palito AAA. Apresentação: Embalagem com no mínimo 04 unidades. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 825,000 | PCT | ELGIN | 4,91 | 4.050,75 |
| 114 | Tinta P/Carimbo Automático 40ml. | 184,000 | UND | RADEX | 2,66 | 489,44 |
| 161 | Livro Protocolo Correspondência 104 fls. Características: Em papel off-set 63g. Formato 153mmX216mm. Capa e contracapa em papelão 700g. Folhas numeradas tipograficamente. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber | 422,000 | UN | S ₂ O DOMINGO S | 8,53 | 3.599,66 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|--|---------|-----|------------------|-------|----------|
| 162 | Livro Ata 100 Folhas. Características: Com 100 folhas pautadas e numeradas. Formato 205x300mm. Capa e contracapa em papelão 700g. Revestido com papel 90g. Plastificado. Folhas internas de papel off-set 56g. | 325,000 | UN | PÇGINA BRASIL | 8,59 | 2.791,75 |
| 190 | Cola em Bastão 21g C/12und. Apresentação: Embalagem plástica com tampa. Características: Lavável, fórmula à base de água, não tóxica. Tampa hermética que evita o ressecamento. | 306,000 | CX | LEO E LEO | 8,85 | 2.708,10 |
| 191 | Cola Branca Líquida 90gr. Apresentação: Na cor Branca. Entrega por unidade. Características: Composição: acetato de polivinila, água e preservante. Não tóxico, lavável. Tampa hermética que evita o ressecamento. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 765,000 | UN | BAMBINI | 1,03 | 787,95 |
| 211 | Envelope C/Aba S/RPC 114x229mm c/100und (Branco, Amarelo),... | 170,000 | CX | SCRITY | 7,80 | 1.326,00 |
| 224 | Estilete 19mm. Apresentação: Tipo lâmina retrátil, largura 19mm, material corpo plástico rígido, lâmina de aço de 0,9mm. | 10,000 | UN | MAKE | 0,95 | 9,50 |
| 323 | Palito de Dente Cx c/ 200 unid. Apresentação: Cada palito mede 7cm. Características: Produzido com madeira 100% reflorestada | 300,000 | CX | BOMPACK | 0,85 | 255,00 |
| 51 | Grampos Cobreados 26/6 CX C/ 5000 und. Características: Aço cobreado. Medindo 26mm de largura. | 525,000 | CXA | BRW | 3,26 | 1.711,50 |
| 94 | Agenda Permanente Tipo Executiva C/192fls. | 505,000 | UN | TILIBRA | 16,17 | 8.165,85 |
| 3 | Caneta Hidrográfica C/12 Cores Ponta Média. Apresentação: Caixa com 12 unidades. Características: Ponta Média. Lavável, atóxica. | 315,000 | CX | LEO E LEO | 1,97 | 620,55 |
| 10 | Caneta Hidrográfica C/12 Cores. | 1.000,0 | CX | LEO E LEO | 4,44 | 4.440,00 |
| 14 | Caneta Hidrográfica C/12 Cores. | 100,000 | CX | LEO E LEO | 1,97 | 197,00 |
| 32 | Fita Adesiva Dupla Face 48mmx30mm. Características: Papel livre de ácido e atóxico. PH neutro. Possui tratamento contra fungos e bactérias. | 200,000 | UN | FSP | 12,20 | 2.440,00 |
| 59 | Grampo P/Grampeador 23/10 c/5000und. | 125,000 | CX | BRW | 8,86 | 1.107,50 |
| 60 | Grampo P/Grampeador 23/13 c/5000und. | 65,000 | CX | BRW | 10,33 | 671,45 |
| 72 | Pasta C/Grampo Trilho Plástico Ofício. Apresentação: Na cor Transparente. Tamanho igual ou superior 242x340 mm. Características: Em polipropileno. Com presilha plástica. Atóxico e 100% reciclável. | 700,000 | UN | ALAPLAST | 0,96 | 672,00 |
| 82 | Pasta Papelão C/Grampo 335x230mm (Amarelo, Azul)... | 1.455,0 | UN | FRAMA | 0,98 | 1.425,90 |
| 83 | Pasta Plástica C/Grampo 240x345mm (Amarelo, Branco)... | 350,000 | PCT | ALAPLAST | 9,62 | 3.367,00 |
| 112 | Tinta P/Almofada de Carimbo 28ml (Azul, Preto).. Apresentação: Marca de Referência Trodat. Características: Sem óleo. Tinta à base de água. | 11,000 | UN | RADEX | 1,59 | 17,49 |
| 113 | Tinta P/Almofada de Carimbo 42ml (Azul, Preto)... | 130,000 | UND | RADEX | 1,59 | 206,70 |
| 115 | Tesoura de Aço Inox 13,5cm. Apresentação: Com ponta. Características: Lâmina em aço inox. Cabo em polipropileno. | 52,000 | UN | LEO E LEO | 1,17 | 60,84 |
| 132 | Papel Pardo 120cm c/80gr. Apresentação: Valor em quilo. Entregue em rolos de 120cm de largura | 30,000 | KG | EMBALATR ENTO | 7,59 | 227,70 |
| 133 | Folha em Eva 600x400x2mm (Vermelho, Amarelo, Azul).. Características: Emborrachado, atóxico, lavável, aderente, resistente. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 5.900,0 | UN | HAITI | 0,97 | 5.723,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|--|---------|-----|------------------|-------|----------|
| 139 | Papel Almaço com Pauta. Apresentação: Pacote contendo 10 folhas. Características: Tamanho de 27,5 x 19,5 mm, 75g/m ² . Alcalino. Ultra branco. 100% celulose de eucalipto. Acabamento superficial homogêneo. Embalagem de proteção impermeável. | 600,000 | PCT | PANAMERI CANA | 0,65 | 390,00 |
| 143 | Papel Dupla Face 48x66 (Amarelo, Azul, Branco, Verde, entre outros)... Apresentação: No tamanho de 48x66cm. Características: Papel livre de ácido e atóxico. PH neutro. Possui tratamento contra fungos e bactérias. | 1.100,0 | UN | VMP | 0,59 | 649,00 |
| 144 | Papel Cartão Fosco 50x70cm (Azul, Verde, Amarelo)... Apresentação: Embalagem com 10 unidades. Características: Papel incorporado. Mais rígido. | 745,000 | PCT | VMP | 7,50 | 5.587,50 |
| 146 | Papel Celofane (Azul, Branco, Verde)... Apresentação: Tamanho de 70X89cm. | 2.030,0 | UN | VMP | 0,61 | 1.238,30 |
| 150 | Papel Crepom 48cmx2m (rosa, azul, verde)... apresentação: Entrega por unidade | 2.350,0 | UN | VMP | 0,65 | 1.527,50 |
| 152 | Folha em Eva 600x450x2mm (amarelo, azul, vermelho, entre o. | 100,000 | UN | HAITI | 1,04 | 104,00 |
| 159 | Livro Ata 330X216mm C/200fls. Características: Pautado com reforço em costura para fixação de folhas. Capa dura em papelão, com revestimento plastificado na cor preta, folhas numeradas. | 202,000 | UN | PçGINA BRASIL | 16,36 | 3.304,72 |
| 177 | Alfinete Mapa Preto 15mm C/50und. Características: Material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, comprimento 15mm, aplicação mapa. | 110,000 | CX | JOCAR | 1,36 | 149,60 |
| 186 | Borracha Ponteira Branca. Apresentação: Tamanho de 2,9 x1,2x 0,06cm. 4gr. Características: Borrachas suaves, aplicáveis para qualquer graduação de grafite. Seu formato e composição permitem apagar com alto grau de precisão lápis e lapiseira. | 100,000 | UN | LEO E LEO | 0,07 | 7,00 |
| 192 | Cola Branca PVA Universal. | 250,000 | UN | PIRATININ GA | 6,22 | 1.555,00 |
| 193 | Cola Branca Líquida 40gr. Apresentação: Na cor Branca. Entrega por unidade. Características: Composição: acetato de polivinila, água e preservante. Não tóxico, lavável. Tampa hermética que evita o ressecamento. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 200,000 | UN | BAMBINI | 0,63 | 126,00 |
| 199 | Cola p/Eva e Isopor 35gr. | 110,000 | UN | RADEX | 1,24 | 136,40 |
| 236 | Percevejo Latonado Dourado c/100 unid. Características: Composto em arame e chapa de aço com tratamento anti-ferrugem. Pontas perfurantes. | 10,000 | CX | BRW | 1,24 | 12,40 |
| 252 | Pistola Cola Quente Grande Bivolt. Apresentação: Para silicone grande. Modelo de referência B-461 da Marca CIS. Características: 15W no mínimo. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 10,000 | UN | GATTE | 9,52 | 95,20 |
| 253 | Pistola Cola Quente Bivolt 7,5mm. Apresentação: Para Refil de 7,5mm. Características: 10W no mínimo. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 25,000 | UN | GATTE | 7,00 | 175,00 |
| 254 | Tinta Guache 250 ml (Amarelo, Azul, Verde)... Marca de Referência Acrilex. | 200,000 | UN | BAMBINI | 1,98 | 396,00 |
| 256 | Tinta Guache 6 Cores c/15ml. Apresentação: Cada pote com 15ml. Características: Composição: Resina, água, pigmentos, carga e conservante. | 180,000 | CX | BAMBINI | 1,74 | 313,20 |
| 265 | Apresentação: Cor Transparente. Pacote contendo 1kg de | 30,000 | PCT | RENDICOL | 19,75 | 592,50 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| Produto. | | | A | | | |
|------------------------|--|---------|-----|------------------|-------|------------|
| 266 | Refil Bastao Cola Quente Fina 7,5mmx30cm. Apresentação: Cor Transparente. Pacote contendo 1kg de Produto. | 60,000 | UN | RENDICOL A | 19,75 | 1.185,00 |
| 303 | Pincel Chato nº 14 Amarelo ou vermelho. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio | 200,000 | UN | LEO E LEO | 0,81 | 162,00 |
| 304 | Pincel Chato nº 18 Amarelo ou vermelho. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 200,000 | UN | LEO E LEO | 1,15 | 230,00 |
| 306 | Pincel Chato nº 16 Amarelo ou vermelho. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 200,000 | UN | LEO E LEO | 1,03 | 206,00 |
| 312 | Folha de Isopor 5mm. Apresentação: 100cm x 50cm. Espessura de 5mm. Características: Material Antichamas. | 200,000 | UN | STOKE | 1,49 | 298,00 |
| 313 | Folha de Isopor 15mm. Apresentação: 100cm x 50cm. Espessura de 15mm. Características: Material Antichamas. | 200,000 | UN | STOKE | 2,43 | 486,00 |
| 314 | Folha de Isopor 25mm. Apresentação: 100cm x 50cm. Espessura de 25mm. Características: Material Antichamas. | 200,000 | UN | STOKE | 3,90 | 780,00 |
| 315 | Bolas de Isopor 2,5mm c/50 und. Apresentação: Tamanho de 2,5mm. | 20,000 | PCT | STOKE | 3,90 | 78,00 |
| 316 | Bolas de Isopor 5mm c/50 und. Apresentação: Tamanho de 5mm. | 20,000 | PCT | STOKE | 2,60 | 52,00 |
| 317 | Bolas de Isopor 50mm. Apresentação: Tamanho de 50mm. | 1.000,0 | UN | STOKE | 0,36 | 360,00 |
| 318 | Bolas de Isopor 100mm. Apresentação: Tamanho de 100mm. | 1.000,0 | UN | STOKE | 1,48 | 1.480,00 |
| 365 | Cartolina 50x66 150g (Azul, Branca, Rosa)... | 2.355,0 | PCT | EMBALATR ENTO | 37,90 | 89.254,50 |
| 120 | CD Gravável (CD-R). Características: Capacidade de armazenamento de até 700 Mb ou 80 minutos de tempo de gravação, com estojo. Garantia de 3 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 200,000 | UN | ELGIN | 0,53 | 106,00 |
| 121 | DVD Regravável Características: Capacidade de armazenamento de até 4,7 Gb ou 120 minutos de tempo de gravação, com estojo. Garantia de 3 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 70,000 | UND | ELGIN | 2,39 | 167,30 |
| 337 | Almofada p/Carimbo nº3 (azul e preta). | 48,000 | UND | RADEX | 2,73 | 131,04 |
| 124 | Arquivo morto 350X130X245mm Azul e Verde. | 325,000 | UN | ALAPLAST | 2,80 | 910,00 |
| 158 | Papel Seda 50x70cm (Azul, Amarelo)... | 1.315,0 | UN | VMP | 0,13 | 170,95 |
| 164 | Colchete de Aço Metálico nº 7 Cx C/72 und. Características: O seu manuseio se faz naturalmente dobrando as suas hastes de aço flexíveis. É produzido em chapa de aço de baixo carbono revestido, garantia de grande durabilidade. | 20,000 | CX | CLIPS NEW | 1,54 | 30,80 |
| 165 | Colchete de Aço Metálico nº 12 Cx C/72 und. Características: O seu manuseio se faz naturalmente dobrando as suas hastes de aço flexíveis. É produzido em chapa de aço de baixo carbono revestido, garantia de grande durabilidade. | 20,000 | CX | CLIPS NEW | 3,99 | 79,80 |
| 285 | TNT 1,4m (Azul, Branco, Rosa, Verde, Vermelho)... | 300,000 | RL | SUL BRASIL | 39,80 | 11.940,00 |
| 357 | Prendedor de Papel Preto 25mm. | 630,000 | UN | BRW | 0,20 | 126,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 198.672,46 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

Participante: KLEBER MACHADO E CIA LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|--------|----------------|----------------|-------------|
| 4 | Caneta Marca Texto Luminosa (Amarela, Rosa, Verde, entre outros).. Apresentação: Entrega por unidade. Características: Material plástico. Tipo ponta chanfrada. Traço de 4mm. Tampa com clipe. Caneta com 14 cm de comprimento. | 12.352, | UN | BRW | 0,75 | 9.264,00 |
| 92 | Agenda 2019. Apresentação: Entrega por unidade. Características: Com uma folha para cada dia, exceto sábados e domingos. Índice telefônico, capa de papelão 1200g/m ² , revestido em couro sintético, folhas internas em papel offset 63g/m ² no formato mínimo de 12,3X16,8cm, número mínimo de 168 páginas, na cor preta, em espiral com arame cromado. O produto deve estar devidamente embalado e lacrado contendo rótulo do produto com as devidas descrições. | 310,000 | UND | TILIBRA | 15,00 | 4.650,00 |
| 95 | Mouse Óptico USB Preto. Apresentação: Sensibilidade de 800 DPI. Características: Tem tecnologia óptica e conexão USB. Possui dois botões principais e roda de rolagem clicável. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 230,000 | UN | PISC | 6,00 | 1.380,00 |
| 106 | Pilha Alcalina AA Pequena C/4und. Apresentação: Embalagem com no mínimo 04 unidades. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 895,000 | PCT | MAXPRINT | 5,00 | 4.475,00 |
| 209 | Envelope Convite 160x235mm c/100und (Branco, Amarelo)... | 5,000 | CX | IPECOL | 16,80 | 84,00 |
| 220 | Lapiseira nº05. | 75,000 | UN | KAZ | 1,85 | 138,75 |
| 227 | Lâmina P/Estilete 18mm. | 110,000 | UND | LEO LEO | 0,28 | 30,80 |
| 237 | Caixa Organizadora Polionda 31X23,5X15cm (Branca, Cristal).. | 55,000 | UN | POLIBRAS | 17,00 | 935,00 |
| 350 | Grafite 0,5mm HB. | 6,000 | CX | LEO LEO | 3,13 | 18,78 |
| 331 | Índice Telefônico 21x15cm c/64fls. | 35,000 | UN | KAZ | 18,00 | 630,00 |
| 363 | Régua plástico. Características: Centimetrada de 0 a 50cm. | 30,000 | UND | WALEU | 3,00 | 90,00 |
| 17 | Caneta Nanquim nº 0.4 (Preta, Azul)... | 220,000 | UN | UNIPIM FINE | 14,80 | 3.256,00 |
| 18 | Caneta Permanente 0.8 (Preta, Azul, Verde)... | 210,000 | UN | UNIPIM FINE | 14,75 | 3.097,50 |
| 20 | Kit Caneta em Gel 6 Cores. Apresentação: Embalagem com 6 cores diversas. Características: Escrita macia. Ponta média de 1mm, largura da linha 0,4mm. Tampa e plug da mesma cor da tinta. Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. Alça de mão reforçada. Capa emborrachado onde segurar, designer perfeita para escrever e pintar de longo tempo | 100,000 | KIT | COLOR GEL | 8,30 | 830,00 |
| 23 | Fita Crepe 12mmx50m. Apresentação: Cor Branca. Características: Dorso de papel crepado. | 300,000 | UN | SICAD | 2,00 | 600,00 |
| 24 | Fita Crepe 48mmx50m. Apresentação: Cor Branca. Características: Dorso de papel crepado. | 500,000 | UN | SICAD | 5,00 | 2.500,00 |
| 25 | Fita Adesiva Dupla Face Acrílica 9mmx2m. Características: Papel livre de ácido e atóxico. PH neutro. Possui tratamento contra fungos e bactérias. | 200,000 | UN | SICAD | 6,88 | 1.376,00 |
| 30 | Fita Adesiva Transparente 18mmx50m. Características: Composição filme de polipropileno bi-orientado, adesivo acrílico, transparente. | 100,000 | UN | SICAD | 0,99 | 99,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|--|---------|------|-----------------|--------|----------|
| 35 | Fita Dupla-face de espuma acrílica. | 155,000 | RL | KAZ | 4,98 | 771,90 |
| 39 | Fita Adesiva colorida 12mmx50m. | 300,000 | RL | SICAD | 1,68 | 504,00 |
| 52 | Grampos Cobreados 26/8 CX C/ 5000 und. Características: Aço cobreado. Medindo 26mm de largura. | 20,000 | CX | BACCHI | 6,40 | 128,00 |
| 80 | Pasta P/ Modelagem 250ml. | 100,000 | UND | ACRILEX | 10,50 | 1.050,00 |
| 91 | Fita Corretiva 4,2mmX12m. Apresentação: Entrega por unidade. | 351,000 | UN | MASTERP RINT | 2,20 | 772,20 |
| 93 | Agenda permanente, tipo executivo. Apresentação: Entrega por unidade. Características: Com uma folha para cada dia, índice telefônico, capa de papelão 1200g/m ² , revestido em couro sintético, folhas internas em papel offset 63g/m ² no formato mínimo de 13,3X19,5cm, número mínimo de 384 páginas, na cor preta, em espiral com arame cromado. O produto deve estar devidamente embalado e lacrado contendo rótulo do produto com as devidas descrições. | 300,000 | UND | TILIBRA | 17,20 | 5.160,00 |
| 102 | Régua de Madeira 50cm. Características: Material de MDF natural. | 10,000 | UN | SOUZA | 4,15 | 41,50 |
| 103 | Régua Metálica Aço 60cm. Características: De Aço Inox. | 10,000 | UND | BRASFORT | 17,06 | 170,60 |
| 104 | Régua Metálica Aço 30cm. | 710,000 | UN | JOCAR | 3,09 | 2.193,90 |
| 108 | Bateria Alcalina Lr41 1.5 V - Pct C/ 10 Und. Apresentação: Pacote com 10 unidades. | 40,000 | PCT | ELGIN | 3,90 | 156,00 |
| 110 | Pilha Bateria Alcalina 12v A23. | 100,000 | UND | FLEX | 2,40 | 240,00 |
| 128 | Perfurador Alicata em Aço. Apresentação: 1 furo. Produzido em aço. Anatômico. Perfura 6 folhas ou mais. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 10,000 | UN | JOCAR | 6,90 | 69,00 |
| 142 | Bloco Vegetal 60g/m ² A4 c/50fls. Características: Papel livre de ácido e atóxico. Sem margem. PH: neutro e livre de ácido. Colado na massa, por isso não absorve a água rapidamente, garantindo cores vivas nos trabalhos à base de água. Possui tratamento contra fungos e bactérias. | 100,000 | PCT | CANSON | 15,80 | 1.580,00 |
| 145 | Papel Contact Colorido e Estampado 45cmX10m. Apresentação: Cores e estampas sortidas. Características: Adesivo vinílico Contact Decorativo. 100% Lavável. Espessura 0.08mm | 80,000 | ROLO | VMP | 43,80 | 3.504,00 |
| 147 | Papel Adesivo Transparente 21,5x28cm. Apresentação: Embalagem com 8 unidades. Macra de referência Silhouette. | 20,000 | PCT | SILHOUET E | 34,00 | 680,00 |
| 153 | Papel de Presente - Cores/estampas diversas. | 100,000 | UN | GALA | 0,55 | 55,00 |
| 169 | Etiquetas em Formulário Contínuo 89x36,1mm. Apresentação: Com 2 carreiras. Caixa com 8.000 etiquetas. Características: Alta precisão, medidas exatas e com espaçamento rigoroso. | 10,000 | CX | POLIFIX | 122,90 | 1.229,00 |
| 179 | Alfinete nº24 50g. Apresentação: 500 unidades. Características: De aço níquelado. | 130,000 | CX | BACCHI | 4,90 | 637,00 |
| 195 | Cola Adesiva Instantânea Multiuso 100gr. Apresentação: Entrega por unidade. Modelo de Referência Tek Bond. Características: Líquido incolor a levemente amarelado. Solúvel em Mek, Acetona, Nitrometano. | 200,000 | UN | TEKBOND | 12,40 | 2.480,00 |
| 196 | Cola Adesiva Instantânea 5gr. | 200,000 | UN | TEKBOND | 3,22 | 644,00 |
| 217 | Lápis Grafite 2B. Apresentação: Caixa com 12 unidades. Características: Corpo de madeira. Ponta macia. | 10,000 | CX | BRW | 5,29 | 52,90 |
| 268 | Bobina Papel Kraft Pardo 40cmX150m. Características: 100% natural. Fabricado com fibras de | 5,000 | UN | SçO JOAO | 40,50 | 202,50 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|--|---------|-----|------------------|--------|----------|
| 269 | celulose longas tornando o produto mais resistente. Excelente adesão à Fita Adesiva. Bobina Papel Kraft Pardo 60cmX150m. Características: 100% natural. Fabricado com fibras de celulose longas tornando o produto mais resistente. Excelente adesão à Fita Adesiva. | 5,000 | UN | S&O JOAO | 54,00 | 270,00 |
| 274 | Argila Branca 1kg. Apresentação: Argila escolar para modelagem. | 100,000 | KG | OSNY | 3,28 | 328,00 |
| 321 | Palito de Picolé Ponta Redonda 100g. Características: Produzido com madeira 100% reflorestada. Ponta redonda. | 120,000 | PCT | GABOARDI | 2,50 | 300,00 |
| 324 | Sacola de Papel Kraft 22X14X34cm. Características: Produzida com material 100% ecológico. | 150,000 | UN | CROMUS | 2,50 | 375,00 |
| 325 | Tinta Facial tipo Color Make c/12Cores. Apresentação: Embalagem contendo 12 cores diversas, com no mín. 15 ml cada. Características: Produto à base de água, tem secagem rápida e total | 160,000 | KIT | COLORMA KE | 37,00 | 5.920,00 |
| 330 | Guilhotina de Mesa 30 cm A4. Apresentação: Comprimento: 33cm (30cm Área de corte). Largura: 25cm. Altura: 5cm. Características: Em aço, com pintura eletrostática. Corta até 10 Folhas. Regulador de Papel Magnético, possibilitando ajuste para cortes no tamanho desejado. Base com régua milimétrica. Lamina com cabo anatômico. Alavanca com trava de segurança. 3 meses de garantia. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber | 5,000 | UN | MENNO | 119,00 | 595,00 |
| 343 | Quadro Branco 1,20x0,90m. | 65,000 | UND | SOUZA | 51,90 | 3.373,50 |
| 347 | Quadro de Aviso Cortiça 90X120cm. | 50,000 | UN | SOUZA | 72,45 | 3.622,50 |
| 157 | Papel Fotográfico 210x297mm. | 40,000 | CX | MASTERP RINT | 14,70 | 588,00 |
| 226 | Estilete 18mm. Apresentação: Com corpo emborrachado e desenho ergonômico. Entregue em embalagem não violada. Características: Com quebrador de lâminas e trava. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 148,000 | UN | VCARBRIN K | 3,33 | 492,84 |
| 228 | Porta Canetas Fumê C/7 Divisórias. Apresentação: Tamanho de 10cm (A) X 5cm (L) X 20cm (P). Características: Em Poliestireno | 100,000 | UN | DELLO | 10,90 | 1.090,00 |
| 258 | Caderno 1/4 Espiral Capa Dura 200fls. | 250,000 | UND | PANAMERI CANA | 6,86 | 1.715,00 |
| 341 | Bobina Térmica P/Relógio de Ponto 57mmx300m. | 100,000 | RL | ALOFORM | 21,40 | 2.140,00 |
| 345 | Quadro de Feltro Moldura Madeira 90x60cm | 40,000 | UN. | SOUZA | 38,00 | 1.520,00 |
| 155 | Papel Celofane 0.90cmX1.5m | 85,000 | PCT | CROMUS | 2,94 | 249,90 |
| 156 | Papel Colorido P/Presente. | 35,000 | RL | S&O JOAO | 9,70 | 339,50 |
| 171 | Etiqueta Adesiva Branca 12,7x44,45mm c/100und. | 25,000 | CX | LINK | 29,75 | 743,75 |
| 172 | Etiqueta Adesiva Branca 16,93x44,45mm c/100und. | 15,000 | CX | LINK | 29,75 | 446,25 |
| 173 | Etiqueta Adesiva Branca 25,4X66,7mm c/100und. | 20,000 | CX | LINK | 29,75 | 595,00 |
| 174 | Etiqueta Adesiva Branca 279,4x215,9mm c/100und. | 25,000 | CX | LINK | 29,75 | 743,75 |
| 175 | Etiqueta Adesiva Branca 33,9x99mm c/100und. | 40,000 | CX | LINK | 30,00 | 1.200,00 |
| 176 | Etiqueta Adesiva Branca 46,5x63,5mm c/100und. | 50,000 | CX | LINK | 29,75 | 1.487,50 |
| 212 | Envelope Tipo Saco 110x170mm c/100und (Palha, Branco)... | 10,000 | CX | IPECOL | 9,10 | 91,00 |
| 214 | Envelope Tipo Saco 260x360mm c/100und (Branco, Amarelo)... | 150,000 | CX | IPECOL | 24,80 | 3.720,00 |
| 240 | Caixa Organizadora 50L. | 30,000 | UND | RISHIOTO | 46,90 | 1.407,00 |
| 320 | Folha de Isopor 100mm. | 200,000 | UN | KNAUF | 25,35 | 5.070,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|--|---------|-----|---------------------|------------------------|------------|
| 348 | Quadro Branco 40x60cm. | 20,000 | UN | SOUZA | 19,60 | 392,00 |
| 351 | Capa p/Encadernação PVC Transparente 210x297mm. | 295,000 | UN | POLIBRAS | 0,29 | 85,55 |
| 353 | Crachá em Plástico 7x10cm Horizontal C/100und sem presilha. | 30,000 | PCT | ACP | 26,90 | 807,00 |
| 361 | Bloco de Cavalete Tipo flip-chart. | 40,000 | PCT | S/O DOMINGO S | 27,00 | 1.080,00 |
| 364 | Cartolina 50x66 150g (Azul, Branca, Rosa)... Apresentação: Pacote com 100 folhas. | 785,000 | PCT | WALEU | 37,90 | 29.751,50 |
| | | | | | Total do Participante: | 126.315,87 |

Participante: PERFORMACE COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|--------|----------|----------------|-------------|
| 46 | Grampeador Grande 26/6 Preto. Apresentação: Na cor Preta. Capacidade para até 210 grampos. Características: Fabricado em aço. Sistema de grampeamento aberto e fechado. Partes cromadas e pintadas, cabo anatômico. Pintura eletropóxi, não enferruja. Base plástica antiderrapante. | 740,000 | UND | CLASSE | 5,20 | 3.848,00 |
| 98 | Pen Drive 32GB. Características: Capacidade de 32 GB interface USB20 alta durabilidade. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 280,000 | UN | SANDISK | 26,99 | 7.557,20 |
| 221 | Bloco Recado Autoadesivo 76x102mm (Rosa, Amarelo)... Apresentação: Bloco com 100 folhas. Características: Material papel. Tipo removível. | 620,000 | PCT | CLASSE | 2,10 | 1.302,00 |
| 282 | Embalagem Plástica 5kg. Apresentação: Transparente. Dimensões iguais ou superiores a 28x42cm, tipo saco, capacidade 5kg, embalagem rolo com 100 unidades. Características: Transparente. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 270,000 | ROLO | NOSSO F. | 3,50 | 945,00 |
| 47 | Grampo Trilho Plástico 300x9x112mm C/50 Unid. Apresentação: Na cor Branca. Características: Injetado em polietileno com capacidade para armazenar 600 folhas 75g. | 120,000 | PCT | HELOMAX | 7,05 | 846,00 |
| 48 | Grampeador Tipo Pistola 106/06 Preto. Apresentação: Na cor Preta. Características: Fabricado em aço. Sistema de grampeamento aberto e fechado. Partes cromadas e pintadas, cabo anatômico. Pintura eletropóxi, não enferruja. Base plástica antiderrapante. | 50,000 | UN | BRW | 33,90 | 1.695,00 |
| 50 | Grampo Trilho Plástico 80mm C/50 Unid. Apresentação: Medidas: 19,5 x 7 cm. Características: Grampo Plástico Injetado em polipropileno Branco para arquivar documentos. Para até 200 folhas. Macho e Fêmea. | 80,000 | PCT | HELOMAX | 6,25 | 500,00 |
| 54 | Grampeador de Mesa 23/8 Preto. Apresentação: Na cor Preta. Para grampos 23/8. Grampeia até 100 folhas. Características: Fabricado em aço. Sistema de grampeamento aberto e fechado. Partes cromadas e pintadas, cabo anatômico. Pintura eletropóxi, não enferruja. Base plástica antiderrapante. | 125,000 | UN | CLASSE | 26,50 | 3.312,50 |
| 55 | Grampeador de Mesa 23/13 Preto. | 70,000 | UND | CLASSE | 29,99 | 2.099,30 |
| 62 | Pasta Papelão C/Elástico e Aba (Azul, Amarelo)... Apresentação: Entrega por unidade. Pasta com abas e elástico. De papelão. | 400,000 | UN | THUR | 0,99 | 396,00 |
| 79 | Pasta Suspensa em Cartão Kraft 240x360mm. | 10.100, | UND | TIMPEL | 1,01 | 10.201,00 |
| 84 | Pasta Plástica Polionda 6cm (Azul, Verde)... | 575,000 | UN | ALAPLAST | 2,25 | 1.293,75 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|---|---------|------|-----------|--------|-----------|
| 232 | Caixa Simples P/Correspondência Fumê. | 80,000 | UND | BELA ARTE | 10,50 | 840,00 |
| 284 | TNT 1,4m (Vermelho, Azul, Amarelo)... Apresentação: Rolo com 250m. Características: 100% Polipropileno. | 165,000 | ROLO | KARI | 194,00 | 32.010,00 |
| 188 | Calculadora de Bolso C/12 Dígitos. Apresentação: A bateria. Garantia contra defeitos de fabricação | 170,000 | UN | CLASSE | 8,70 | 1.479,00 |
| 231 | Caixa Dupla Articulável P/Correspondência Cristal. Apresentação: Tamanho 12cm (A) X 26,5cm (L) X 37,5cm (P), com variação tolerável de até 10%. Características: Fabricada Em Poliestireno. Articulada, Pode ser utilizada aberta ou fechada. Abertura Frontal. Possui 3mm de espessura de parede, garantindo robustez e resistência. Hastes metálicas garantem perfeita estabilidade e mais segurança no manuseio. | 50,000 | UN | BELA ARTE | 21,50 | 1.075,00 |

Total do Participante: 69.399,75

Participante: PRINTSUL COMERCIO ATACADISTA LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|--------|----------|----------------|-------------|
| 7 | Caneta p/Quadro Branco (Preto, Azul, Vermelho, entre outros)... Apresentação: Entrega por unidade. Características: Composição: solvente pigmentos, aditivos e resina. Cores vivas, escrita macia e de fácil limpeza. Permite traços contínuos sem falhas, finos e grossos. Boa fluidez de tinta. | 2.240,0 | UN | NEOMUNDI | 1,25 | 2.800,00 |
| 9 | Caneta Marcador Retroprojeter (Preto, Azul, Vermelho, Marro | 750,000 | UND | NEOMUNDI | 1,30 | 975,00 |
| 28 | Fita Adesiva Transparente 45mmx45m. Características: Filme plástico espesso e com adesivo à base de resina e borracha sintética. | 150,000 | ROLO | NEOMUNDI | 1,85 | 277,50 |
| 85 | Pincel Atômico (Verde, Azul, Vermelho)... Apresentação: Modelo de Referência nº 850 da Marca Pilot. Características: Ponta de poliéster 4.0 mm. Escrita 1.8 mm. Tinta à base de água. Não recarregável. | 2.576,0 | UN | LYKE | 0,92 | 2.369,92 |
| 137 | Papel Folha A4 75g Reciclado. Apresentação: Tamanho de 297 x 210 mm. Caixa com 10 Resmas de 500 folhas cada. Características: Papel de superfície lisa, totalmente reciclado, possui excelente qualidade de impressão. | 60,000 | CX | REPORT | 179,00 | 10.740,00 |
| 181 | Apagador de Plástico c/Feltro Magnético. Apresentação: Para quadros brancos. Feltro 100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade. Dimensões iguais ou superiores a 14cm de comprimento, 5cm largura e 4cm de altura, com suporte para marcadores. | 80,000 | UN | LYKE | 2,65 | 212,00 |
| 182 | Apontador de Ferro. Apresentação: Entrega por unidade. Características: Formato retangular anatômico. Metal e lâmina em aço inox. Com 1 Furo, sem depósito. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 550,000 | UN | LYKE | 0,50 | 275,00 |
| 185 | Borracha de Apagar Branca Natural C/40unid. Apresentação: Tamanho de 3,3 x 2,3 x 0,08cm. 10/15gr. Características: Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira. | 413,000 | CX | SERELEPE | 5,60 | 2.312,80 |
| 216 | Lápis de Cor CX C/ 12 Cores. Apresentação: Embalagem de 12 Unidades, com cores diferentes. Características: Tamanho grande. Cores vibrantes. Anatômico. Formato hexagonal. Ponta resistente atóxico, lavável, que não manche. Para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. | 295,000 | CX | SERELEPE | 2,20 | 649,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|--|---------|------|-----------|-------|----------|
| 222 | Bloco Recado Autoadesivo 51x38mm. Apresentação: Na cor Amarela. Pacote com 4 blocos de 100 folhas cada. Características: Material papel. Tipo removível. | 835,000 | PCT | LYKE | 2,00 | 1.670,00 |
| 229 | Organizador de Mesa 3 em 1 Porta Lápis Lembrete e Clips Fume | 155,000 | UND | WALEU | 5,20 | 806,00 |
| 326 | Suporte p/Fita Adesiva Grande. Apresentação: Suporte para fitas de 12mmx65m e 19mm x 65m. Características: Confeccionado em plástico resistente. Lâmina de corte em aço inox. | 105,000 | UN | LYKE | 10,00 | 1.050,00 |
| 2 | Caneta Permanente 0.5 (Preta, Azul, Verde)... Apresentação: Ponta fina de 0.5. Características: Secagem rápida. A Base de álcool. | 100,000 | UN | NEOMUNDI | 1,30 | 130,00 |
| 6 | Caneta Permanente 1.0 (Preta, Azul, Verde, entre outros)... Apresentação: Ponta fina de 1.0. Características: Secagem rápida. A Base de álcool. | 500,000 | UN | NEOMUNDI | 1,30 | 650,00 |
| 8 | Caneta Esferográfica Ponta Fina (Azul, Preta, Vermelha)... | 1.000,0 | UND | CIS SCRIT | 0,46 | 460,00 |
| 11 | Caneta p/ Tecido - Cores Variadas. | 505,000 | UN | ACRILEX | 3,25 | 1.641,25 |
| 12 | Caneta Permanente 2.0 Preta. | 100,000 | UN | LYKE | 1,30 | 130,00 |
| 19 | Caneta Permanente P/EVA 1,0mm CX (Preta, Azul)... | 140,000 | CX | NEOMUNDI | 15,60 | 2.184,00 |
| 26 | Fita crepe 25mmx50m. Apresentação: Cor Branca. Características: Dorso de papel crepado. | 405,000 | UN | NEOMUNDI | 2,85 | 1.154,25 |
| 27 | Fita crepe 18mmx50m. Apresentação: Cor Branca. Características: Dorso de papel crepado. | 470,000 | ROLO | NEOMUNDI | 2,09 | 982,30 |
| 31 | Fita Adesiva Kraft 50mmx50m. Características: Fita de papel Kraft. Adesivo à Base de resina e borracha Sintética. | 200,000 | RL | NEOMUNDI | 7,75 | 1.550,00 |
| 33 | Fita Adesiva Dupla Face 12mmx30m. Características: Papel livre de ácido e atóxico. PH neutro. Possui tratamento contra fungos e bactérias. | 100,000 | UN | NEOMUNDI | 2,40 | 240,00 |
| 34 | Fita crepe 19mmx50m. | 200,000 | RL | NEOMUNDI | 2,09 | 418,00 |
| 36 | Fita Adesiva Dupla Face Transparente 18mmx30m. | 360,000 | UN | NEOMUNDI | 3,70 | 1.332,00 |
| 37 | Fita Adesiva Kraft 25mmx50m. | 330,000 | RL | NEOMUNDI | 4,20 | 1.386,00 |
| 53 | Grampeador de Mesa 23/24 Preto. Apresentação: Na cor Preta. Para grampos 23/24. Grampeia até 200 folhas. Características: Fabricado em aço. Sistema de grampeamento aberto e fechado. Partes cromadas e pintadas, cabo anatômico. Pintura eletropóxi, não enferruja. Base plástica antiderrapante. | 50,000 | UN | LYKE | 54,90 | 2.745,00 |
| 86 | Pincel Chato nº 10 Amarelo. Apresentação: Cabo na cor amarela. Cerda branca. Características: Pincel chato. Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 100,000 | UN | DGW | 0,75 | 75,00 |
| 87 | Pincel Chato nº 8 Amarelo. Apresentação: Cabo na cor amarela. Cerda branca. Características: Pincel chato. Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 100,000 | PCT | DGW | 0,60 | 60,00 |
| 116 | Tesoura Multiuso 8 1/2 - 21cm. Apresentação: Na cor Preta. Embalada individualmente. Características: Com lâminas em aço inox e cabo plástico. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 150,000 | UND | NEOMUNDI | 3,20 | 480,00 |
| 117 | Tesoura de Picotar 8 . Características: Punho em aço inoxidável e ABS. | 20,000 | UN | LYKE | 23,50 | 470,00 |
| 119 | Tesoura Sem Ponta Cabo Plástico 13cm (5). | 430,000 | UND | LYKE | 1,00 | 430,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|-----|--|---------|-----|--------------|-------|----------|
| 127 | Perfurador de Papel P/40fls. Apresentação: Na cor Preta. Com 2 furos. Características: Apoio da base em polietileno. Pinos Perfuradores em aço e molas em aço. Diâmetro do furo de 7mm. Distância dos furos de 80mm. | 10,000 | UN | LYKE | 19,90 | 199,00 |
| 129 | Perfurador de Papel P/60fls. | 155,000 | UND | LYKE | 45,00 | 6.975,00 |
| 130 | Perfurador de Papel P/20fls. | 150,000 | UND | LYKE | 8,00 | 1.200,00 |
| 136 | Papel Couchê A4 Branco 180g C/50fls. | 60,000 | PCT | NEOMUNDI | 10,00 | 600,00 |
| 140 | Papel A3 Branco Bloco c/20fls 140g. Características: Papel livre de ácido e atóxico. Sem margem. PH: neutro e livre de ácido. Colado na massa, por isso não absorve a água rapidamente, garantindo cores vivas nos trabalhos à base de água. Possui tratamento contra fungos e bactérias. | 110,000 | PCT | NEOMUNDI | 5,00 | 550,00 |
| 141 | Papel A4 Branco Bloco c/20fls 140g. Características: Papel livre de ácido e atóxico. Sem margem. PH: neutro e livre de ácido. Colado na massa, por isso não absorve a água rapidamente, garantindo cores vivas nos trabalhos à base de água. Possui tratamento contra fungos e bactérias. | 210,000 | PCT | NEOMUNDI | 3,50 | 735,00 |
| 149 | Folha Avulsa Papel Braille A4 120g. Apresentação: Tamanho 305X250mm. Entrega por unidade. | 1.000,0 | UN | NEOMUNDI | 0,40 | 400,00 |
| 178 | Alfinete Mapa Colorido 15mm C/50und. Características: Material Metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, colorido, comprimento 15mm. | 170,000 | CX | LYKE | 1,35 | 229,50 |
| 194 | Cola em Bastão 40gr. Apresentação: Embalagem plástica com tampa. Características: Lavável, fórmula à base de água, não tóxica. Tampa hermética que evita o ressecamento. | 200,000 | UN | LYKE | 1,27 | 254,00 |
| 198 | Cola Glitter 23g CX 6 Cores. | 100,000 | CX | LYKE | 5,20 | 520,00 |
| 215 | Lápis Preto CX C/144 Unid. Características: Corpo de madeira. Dureza carga HB. nº 2. Material carga grafite. Ponta macia. | 178,000 | CX | PIRILAMPO | 19,80 | 3.524,40 |
| 218 | Lápis Grafite 4B. Apresentação: Caixa com 12 unidades. Características: Corpo de madeira. Ponta macia. | 10,000 | CX | LEONORA | 5,50 | 55,00 |
| 219 | Lápis Grafite 6B. Apresentação: Caixa com 12 unidades. Características: Corpo de madeira. Ponta macia | 20,000 | CX | LEONORA | 7,00 | 140,00 |
| 223 | Bloco Recado Autoadesivo 50X50mm. Apresentação: Bloco com 250 folhas de 5 cores sortidas. Características: Material de papel. Tipo removível. | 200,000 | UN | LYKE | 3,00 | 600,00 |
| 248 | Giz de Cera CX C/ 12 cores. Apresentação: Embalagem de 112gr, com cores diversas. Características: Tipo Bastão, grosso. | 260,000 | CX | LYKE | 1,40 | 364,00 |
| 249 | Giz Escolar Branco p/Quadro Negro c/64unid. Características: Produto não tóxico. Com película plástica que não suja as mãos. Não solta pó. Antialérgico. Mais resistente. | 500,000 | CX | DELTA | 1,55 | 775,00 |
| 251 | Massa p/modelar 180g c/12 cores. Apresentação: Estojo com 12 cores variadas. Características: À base de cera. Macia. Não gruda nas mãos e não esfarela. Não endurece em contato com o ar. É atóxica. | 100,000 | UND | ACRILEX | 2,30 | 230,00 |
| 257 | Caderno 1/4 Brochura c/96fls (Azul, Verde)... Apresentação: Tamanho de 14x20cm, com 96 folhas pautadas. Entrega por unidade. Características: Folhas costuradas e de capa dura. | 925,000 | UN | PANAMERICANA | 3,00 | 2.775,00 |
| 275 | Compasso de Metal c/Grafite. Apresentação: Embalagem contendo o compasso e pontas de grafite. Características: Compasso de metal. Com regulagem de ponta. Regulagem de abertura. | 50,000 | KIT | COMPASSO | 3,50 | 175,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

**Pregão presencial
9/2019**

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

| | | | | | | |
|------------------------|--|---------|-----|------------------|------|-----------|
| 299 | Pincel Chato nº 2 Amarelo. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 100,000 | UN | DGW | 0,64 | 64,00 |
| 300 | Pincel Chato nº 4 Amarelo. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 100,000 | UN | DGW | 0,64 | 64,00 |
| 301 | Pincel Chato nº 6 Amarelo. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 100,000 | UN | DGW | 0,65 | 65,00 |
| 302 | Pincel Chato nº 12 Amarelo ou vermelho. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 200,000 | UN | DGW | 0,70 | 140,00 |
| 305 | Pincel Chato nº 20 Amarelo ou vermelho. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 100,000 | UN | DGW | 1,35 | 135,00 |
| 307 | Pincel Chato nº 22 Amarelo ou vermelho. Apresentação: Cerda branca. Características: Filamento sintético. Cabo longo. Virola em alumínio. | 100,000 | UN | DGW | 2,60 | 260,00 |
| 338 | Balão de Látex liso 7 | 720,000 | PCT | NEW BALL | 4,25 | 3.060,00 |
| 360 | Tesoura de Aço Inox 17 Cm. | 50,000 | UND | NEOMUNDI | 3,20 | 160,00 |
| 183 | Apontador Simples c/Depósito. Apresentação: Apontador na cor Preta. Depósito em acrílico transparente. Características: Formato Retangular. Lâmina em aço inox. Com um furo, com depósito. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 1.242,0 | UN | FOKINHO | 0,50 | 621,00 |
| 259 | Caderno 1/4 Espiral Capa Dura 96fls. | 435,000 | UND | PANAMERI CANA | 2,85 | 1.239,75 |
| 260 | Caderno Brochura Azul 14x20cm. | 300,000 | UN | PANAMERI CANA | 3,00 | 900,00 |
| 184 | Apontador de Lápis 50x25mm C/50und. | 10,000 | CX | GOLLER | 6,00 | 60,00 |
| 261 | Caderno Capa Dura 200x275 C/96fls (Azul, Verde)... | 145,000 | UN | PANAMERI CANA | 4,70 | 681,50 |
| 263 | Caderno de Desenho Capa Dura C/96fls. | 260,000 | UN | PANAMERI CANA | 5,25 | 1.365,00 |
| 264 | Caderno Espiral Capa Dura 200x275 C/200fls. | 175,000 | UN | PANAMERI CANA | 7,40 | 1.295,00 |
| 349 | Estojo Escolar 9X21X8cm. | 35,000 | UN | DNA | 9,00 | 315,00 |
| 356 | Prendedor de Papel Preto 19mm. | 950,000 | UN | VISION | 0,15 | 142,50 |
| 358 | Prendedor de Papel Preto 41mm. | 560,000 | UN | VISION | 0,48 | 268,80 |
| 359 | Visor e Etiqueta 70x30x8mm C/50und (Branca, Azul).. | 50,000 | PCT | TIMPEL | 4,30 | 215,00 |
| Total do Participante: | | | | | | 72.007,47 |

Participante: R.S. VAREJO EIRELI

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|--------|---------------|----------------|-------------|
| 96 | Teclado USB Preto. Apresentação: Com fio. Embalado individualmente. Características: Conexão USB. Plug and Play. Teclas de acesso rápido. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 230,000 | UN | C3TECH | 17,45 | 4.013,50 |
| 280 | Embalagem Plástica 3kg. Apresentação: Transparente. Dimensões iguais ou superiores a 23x38cm, tipo saco, capacidade 3kg, embalagem rolo com 100 unidades. Características: Transparente. Em conformidade com o | 440,000 | ROLO | ORLEPLAS T | 3,65 | 1.606,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.

Total do Participante: 5.619,50

Participante: REGENSY COMERCIO LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidad | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|--------|----------|----------------|-------------|
| 107 | Bateria Alcalina 9V. Apresentação: Bateria de 9 volts. Embalagem com uma unidade. Características: Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. | 270,000 | UN | elgim | 6,59 | 1.779,30 |
| 109 | Pilha Alcalina Grande (D). | 60,000 | PAR | elgim | 12,96 | 777,60 |
| 135 | Papel Contact Transparente 45cmx25m. Características: Adesivo vinílico Contact. 100% Lavável. Espessura 0.08mm | 171,000 | ROLO | colacril | 39,50 | 6.754,50 |
| 180 | Alfinete nº29 50g. Apresentação: 500 unidades. Características: De aço niquelado. | 15,000 | CX | brw | 5,49 | 82,35 |
| 286 | Barbante 8 Fios 500g (Branco, Preto, Azul)... Características: 100% Algodão. | 110,000 | ROLO | joka | 9,90 | 1.089,00 |
| 66 | Pasta Catálogo Jeans C/100 Plásticos Ofício. Apresentação: Capa dura com Tecido em Jeans. Pasta com 100 sacos plásticos do Tamanho Ofício. | 400,000 | UN | acp | 42,00 | 16.800,00 |
| 250 | Giz Escolar Colorido p/Quadro Negro c/64unid. Características: Produto não tóxico. Com película plástica que não suja as mãos. Não solta pó. Antialérgico. Mais resistente. | 500,000 | CX | delta | 1,90 | 950,00 |
| 283 | Feltro Liso 0,5X1,40m (Azul, Vermelho, Verde)... Características: 100% poliéster. | 100,000 | UN | suacasa | 5,58 | 558,00 |
| 287 | Fita de Cetim 38mm (Azul, Amarelo, Rosa)... Apresentação: Rolo com 10m. Características: 100% Poliéster. | 100,000 | ROLO | aza | 7,80 | 780,00 |
| 288 | Fita de Cetim 15mm (Azul, Amarelo, Rosa)... Apresentação: Rolo com 10m. Características: 100% Poliéster | 100,000 | ROLO | aza | 5,20 | 520,00 |
| 289 | Fita de Cetim 3mm (Azul, Amarelo, Rosa)... Apresentação: Rolo com 10m. Características: 100% Poliéster. | 250,000 | ROLO | aza | 6,10 | 1.525,00 |
| 290 | Linha p/Crochê (Azul, Verde, Branca)... Apresentação: Rolo com 500 metros. Características: Em Poliéster. | 100,000 | ROLO | circulo | 11,80 | 1.180,00 |
| 291 | Glitter em Pó 500g (Amarelo, Rosa, Verde)... Características: Feito de PVC. | 100,000 | PCT | lantecor | 29,60 | 2.960,00 |
| 293 | Lã para Tricô 100g (Azul, Branco, Rosa)... Apresentação: Novelo com 100g. | 150,000 | UN | circulo | 11,40 | 1.710,00 |
| 309 | Rolo de Espuma 10cm. | 100,000 | UND | roma | 11,50 | 1.150,00 |
| 311 | Rolo de Espuma 15cm. | 100,000 | UND | roma | 10,50 | 1.050,00 |
| 239 | Caixa Organizadora 30L. | 30,000 | UND | plasvale | 28,00 | 840,00 |
| 262 | Caderno Capa Flexível 200x275 (Azul, Verde)... | 135,000 | UN | tilibra | 2,50 | 337,50 |

Total do Participante: 40.843,25

Total Geral: 724.108,57

Pregoeiro e Equipe de Apoio:

RENO ROGÉRIO DE CAMARGO
PREGOEIRO(A)

JANAINA MARTINS MACHADO
MEMBRO



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES

CNPJ: 82.777.301/0001-90
Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro
CEP: 88501-110 Telefone: (49) 3221-1000

Pregão presencial
9/2019

Número Processo: 22/2019
Data do Processo: 20/02/2019

Pregoeiro e Equipe de Apoio:

WILLIAM SCHOENARDIE
MEMBRO

Representante(s):

ADL COMERCIAL EIRELI - EPP
(ADEMIR LAURINDO)

PERFORMACE COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME
(DAIANA MARTINS DOS SANTOS)

INFOTRIZ COMERCIAL LTDA EPP
(JULIANO MEINSCHIN)

JS SIMOES EIRELLI
(EDEVALDO FORTES SIMOES JUNIOR)

R.S. VAREJO EIRELI
(RAFAEL PITZ SILVERIO)

KLEBER MACHADO E CIA LTDA
(EDER CLAUDIO BASTOS)

JUNCKES DISTRIBUIDORA LTDA
(LUIZ ANTONIO JUNCKES)

IDEAL CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSO
(JOÃO GABRIEL ROSA)

PRINTSUL COMERCIO ATACADISTA LTDA
(PAULO ROBERTO ZIMMER)

Jonas Schutz
(JONAS SCHUTZ)

REGENSY COMERCIO LTDA
(DORIVAL RESCAROLI)

J. CARLOS PEIXER DA COSTA
(JOSE CARLOS PEIXER DA COSTA)